Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut ekonomických studií

Diplomová práce

2009 Jana Říhová

1

Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd

Institut ekonomických studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

The impact of dividend policy
on firm value

Author: Jana Říhová
Consultant: Doc. Ing. Oldřich Dědek, CSc.
Academic Year: 2008/2009

2

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila
pouze uvedené prameny a literaturu.

Declaration
Hereby I declare that I compiled this master thesis independently, using
only the listed literature and resources.

Prague, 10 January 2009 Jana Říhová

3

Acknowledgments

I would like to express my gratitude to my thesis advisors Doc. Ing.
Oldřich Dědek and PhDr. Martin Netuka for supervising my work and
for valuable comments and suggestions for my thesis.

A special word of thanks belongs of course to my family and friends for
their patience throughout the process of writing.

4

ABSTRACT

This thesis is focused on the dividend policy in the Czech Republic.

We describe the basic about dividends as types of dividends, process of

declaration and payments, dividend-paying methods, determinants which can

influence the dividends and so on. The main part is devoted to the issue of

dividend policy in the Czech Republic and its impact on the firm value. We

use the event studies, based on observing the abnormal returns to

shareholders around the record date. Then we apply regression of abnormal

returns on relevant explanatory variables. And we also make an analysis of

some of explanatory variables, as volume and dividend yield. Finally, we also

shortly mention the share repurchase, the alternative to the dividend payout.

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá dividendovou politikou v České republice. V

první části práce jsou popsány základní pojmy které s dividendami souvisí,

jako například typy dividend, významné dny které se týkají odsouhlasení a

vyplácení dividend, metody vyplácení dividend, vlivy které ovlivňují

dividendovou politiku, atd. Hlavní část práce je věnována vlivu dividend na

hodnotu firmy. Využili jsme event study, založenou na pozorování

abnormálních výnosů kolem rozhodného dne. Pak jsme provedli regresi

abnormálních výnosů oproti relevantním vysvětlujícím proměnným a také

hlubší analýzu dvou vysvětlujících proměnných a to objemu obchodování a

výnosu dividend. Na konci práce jsme krátce zmínili i zpětný odkup akcií, což

je alternativa kterou firmy využívají místo vyplácení dividend.
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Stručná charakteristika tématu a hypotézy:

This thesis considers corporate finance as a major source for company’s

welfare, especially dividend policy. Each firm has to decide whether to pay out

dividend or reinvest the money into the business. The purpose of this thesis is to

investigate basic questions which pertain to dividends: What is the conceptual nature

of a stock dividend? Why are stock dividends issued by corporate managements? Or

why the company decide to follow either the high or low dividend?

But the main question of this thesis is how manager’s dividend policy

decisions affect common stock share price? I am going to verify the hypothesis that

there is some dependence between dividend payout and firm value and if the

dependence is negative or positive. I would like to address this issue by selection of

the most appropriate model for the Czech Republic. I am going to use the

econometric model to find some dependence between portfolio return and income

distributed among shareholders. Eventually I want to try to improve the model to fit

well the situation on the Czech market.

Metody práce:

This thesis deals with dividend policy and applies theoretical as well as

empirical findings. The first part introduces dividend policy from theoretical point of

view using available literature. The second part of my thesis (empirical one) is the

most important. My task is to model the profitability of the firm and relate it to

dividend policy in the Czech Republic. I am going to compile econometric model

with using historical data to model the situation.
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"Price is what you pay. Value is what you get."

Warren Buffett

1. INTRODUCTION

The decision which theme should be interesting for Master’s Thesis

was not easy to make. I want to write about something which is interesting

especially for me and I want to write about the Czech Republic. And what can

be more interesting than the determinants which influence the firm’s value.

Why some firms becomes very successful and expensive and some of them

become bankrupt? There are many factors which influence the firm value and

I don’t want to mention them now, but I want to concentrate on one of them

and I choose dividend policy. Dividend policy together with investment

decisions and with choice of optimal financial resources structure forms the

financial management basis of every company. I am not sure if my decision

to write about dividends in the Czech Republic was good, due to the short

period when dividends in our country exist. Some people told me to try to

write about dividends in the USA. Despite the large body of theoretical and

empirical research on dividend policy in the USA the Czech dividend market

is not well known. I know that dividends in America have longer tradition and

it would be easier to find some data about this country, but I decide to write

about our small but beautiful country. I hope that we will see at the end of this

paper, that it was a good decision. And I hope that I find some interesting

conclusion, or at least some conclusion.

Our thesis is focused on the dividend policy, especially on the

influence of dividend on price of share. The behaviour of stock prices around

ex-dividend date is one indicator of the relative valuation of dividends versus

capital gains, a critical issue in corporate dividend policy. That is the reason

why I try to answer this question.

This thesis is structured in the following way. The following second

chapter brings an overview of basic ideas about dividends, which are

important for identification with dividends. It characterizes types of dividends,
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dividend-paying methods, definitions of important days for dividends, which

we use in our following work. We try to answer the questions why firms pay

dividends and if it is better to pay out high or low dividend and we shouldn’t

forget to find the factors which can influence dividend policy. And least but

not last we skim through development of the dividend policy.

In chapter 3 we implement empirical analysis of stock price behaviour

around record date in the Czech Republic with using of our knowledge

acquiring during study. We apply the event study methodology, which is

based on observing the abnormal returns to shareholders around the

significant day. In the firs part we provide theoretical background of event

study. Further, we present data sample, methodology and results of our own

event study. In the second part we employ regression analyses with using

OLS (ordinary least squares) method. We regress abnormal returns against

relevant explanatory variables discussed below. But before the regression we

execute short analysis of explanatory variables, especially volume and

dividend yield.

Semi-final short part is applied to alternative to the dividend, what is

share repurchase, a possibility for corporations to buy back their own shares.

We concentrate on description of advantage of share repurchase against

dividend payout.

And of course that we can not forgot to summary our results and

conclusions in the last short part.
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“Change is the investor's only certainty. “
T. R. Price, Jr.

2. THEORY ABOUT DIVIDENDS

2.1. THE BASICS ABOUT DIVIDENDS

Every company that earn a profit is faced with decision which

possibility is the best for it. It can be payout a portion of the profit out to

shareholders (pay dividends), reinvest profit in the business through

expansion, debt reduction or share repurchase or both. Every strategy can

be favourable depending mainly on the preferences of the managers of

company.

Main task is to write about the first possibility, about dividends. Many

investors see dividends as "money for nothing"1, but the implications

surrounding paying and receiving dividends can mean a lot of work for both

the company and the investor. There are two definitions of dividend.

1) Dividend is a payment, out of profits or reserves available for this

purpose, which is divided among the investors in a company

(shareholders).

2) Dividend is a part of disbursed share of the earnings fall on one

stock. These definitions came from the word dividend (dělenec) -

also the payment is divided between the investors.

In the Czech Republic, the dividend is defined in commercial code as

a share of company earnings which was (depending on income trading)

determine to division by general meeting. So it is a claim on a share of

company’s earnings per share.

2.1.1. TYPES OF DIVIDENDS

There exist some types of dividends we can differentiate among four main

viewpoints:

1 All you have to do is buy shares in the right company and you'll receive some of its
earnings.
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Variety of share on which is dividend paid

We can distinction between Common (primary, ordinary, current)

dividend for common share and Preference (preferred, priority) dividend

which is distributed to the owner of priority shares. In the Czech Republic the

common dividend are most popular, only small numbers of companies paid

preferred dividends.

Form of dividend payment

Form which can dividend arise are Cash Dividends which are most

frequent. They are paid out of a company’s profits (out of accumulated

surplus or current income or both) to the owners of the business so the

payment results in cash outflow from the firm. The disadvantage of cash

dividend can be the adequate firm cash resources. Dividend payments,

whether they are cash or stock, reduce retained earnings by the total amount

of the dividend. In the case of a cash dividend, the money is transferred to a

liability account called dividends payable. This liability is removed when the

company actually makes the payment on the dividend payment date.2

Second most frequent form of dividend payment is Stock Dividends .

The share of earnings is paid in the form of a new company shares to the

existing shareholders in proportion to their holdings of equity share capital of

the company. This is next to cash dividend in respect of its popularity. The

advantage is that there is no diminishing of cash. There is also on one hand

decreasing basic of valuation the market price of share and on the other

hand the share on the company’s property of the shareholders stays the

same and there are an increasing number of shareholders shares. Unlike the

market effect of cash dividends, no real resistance against ex-dividend

market price decline can be attributed to stock dividends. The market prices

of stock-dividend shares reflect the fact that more shares of ownership


[…]


Durbin-Watson 2.10595 0,842

Jarque-Bera 350.733 0,000

LM 1.47442 0,225
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We can not reject the null hypothesis about non-autocorrelation

and homoskedasticity of disturbances on 5% significance level and we can

use our model and OLS method.

But we reject the null hypothesis of normal distribution at the 5%

significance level.

Table 27: Pr. Energetika

We can not reject the null hypothesis about non-autocorrelation

and homoskedasticity of disturbances on 5% significance level and we can

use our model and OLS method.

But we reject the null hypothesis of normal distribution at the 5%

significance level.

Table 28: Pr. Plynárenská

Variable Estimated coefficient T-statistic P-value
α̂ 0.539615* 310− 0.160505 0,873

DY -0.439247* 210− -0.108849 0,913

GM 0.136391* 310− 0.030864 0,975

ED -0.400953* 210− -0.944878 0,346

EXVOL -0.924664* 410− -0.548056 0,585

Test Value of statistic P-value

Durbin-Watson 2.10438 0,842

Jarque-Bera 4197.78 0,000

LM 0.246011 0,620

Variable Estimated coefficient T-statistic P-value
α̂ 0,187072* 210− 1.43079 0,154

DY -0.034124 -1.54310 0,125

GM 0.580036* 310− 0.240135 0,811

ED 0.431899* 310− 0.190837 0,849

EXVOL 0.581048* 310− 0.706984 0,481
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We can not reject the null hypothesis about non-autocorrelation

and homoskedasticity of disturbances on 5% significance level and we can

use our model and OLS method.

But we reject the null hypothesis of normal distribution at the 5%

significance level.

Table 29: RM-S Holding

We can not reject the null hypothesis about homoskedasticity of

disturbances on 5% significance level.

But we reject the null hypothesis about non-autocorrelation and also

normal distribution of disturbances at the 5% significance level.

Table 30: Slezan Frýdek Místek

Test Value of statistic P-value

Durbin-Watson 1.98326 0,593

Jarque-Bera 19533.7 0,000

LM 3.55543 0,059

Variable Estimated coefficient T-statistic P-value
α̂ 0.012081 3.04966 0,003

DY 0.016708 1.29318 0,200

GM -0.015518 -1.30268 0,197

ED -0.383207 * 210− -.256446 0,798

EXVOL 0.263312* 310− 3.07918 0,003

Test Value of statistic P-value

Durbin-Watson 1.22391 0,002

Jarque-Bera 83.7515 0,000

LM 0.129025* 210− 0,971

Variable Estimated coefficient T-statistic P-value
α̂ 0.435211* 410− 0,060133 0,952

DY 0.638344* 210− 0,255812 0,799

GM 0.478684* 310− 0,265154 0,791

ED 0.730545* 310− 0,404666 0,687

EXVOL -0,711268* 510− -0,077868 0,938
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We can not reject the null hypothesis about non-autocorrelation

and homoskedasticity of disturbances on 5% significance level and we can

use our model and OLS method.

But we reject the null hypothesis of normal distribution at the 5%

significance level.

Table 31: Sm plynárenská

We can not reject the null hypothesis about homoskedasticity of

disturbances on 5% significance level.

But we reject the null hypothesis about non-autocorrelation and also

normal distribution of disturbances at the 5% significance level.

Test Value of statistic P-value

Durbin-Watson 2,01612 0,690

Jarque-Bera 40862.3 0,000

LM 0,766591* 210− 0,930

Variable Estimated coefficient T-statistic P-value
α̂ 0.353209* 210− 1.20013 0,232

DY -0.039780 -1.01537 0,312

GM -0.119829* 210− -0.261912 0,794

ED -0.152621* 210− -0.333593 0,739

EXVOL -0.652987* 310− -1.50751 0,134

Test Value of statistic P-value

Durbin-Watson 1.51488 0,008

Jarque-Bera 3129.27 0,000

LM 0.103718 0,747
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Table 32: Telefónica

We can not reject the null hypothesis about non-autocorrelation

and homoskedasticity of disturbances on 5% significance level and we can

use our model and OLS method.

But we reject the null hypothesis of normal distribution at the 5%

significance level.

Table 33: Vč Plynárenská

We can not reject the null hypothesis about homoskedasticity of

disturbances on 5% significance level.

But we reject the null hypothesis about non-autocorrelation and also

normal distribution of disturbances at the 5% significance level.

Variable Estimated coefficient T-statistic P-value
α̂ 0.110413* 210− 0,317249 0,752

DY 0.050386 0,973441 0,333

GM -0.181615* 310− -0.015861 0,987

ED 0.731535* 210− 0,823708 0,413

EXVOL 0,384615* 810− 1.50355 0,137

Test Value of statistic P-value

Durbin-Watson 2,18731 0,904

Jarque-Bera 303.215 0,000

LM 2.08353 0,149

Variable Estimated coefficient T-statistic P-value
α̂ 0.261328* 310− 0.318049 0,751

DY 0.438398* 210− 0.458441 0,647

GM 0.386004* 310− 0.254808 0,799

ED 0.313580* 310− 0.218809 0,827

EXVOL 0.277878* 310− 0.755850 0,451

Test Value of statistic P-value

Durbin-Watson 1.11238 0,000

Jarque-Bera 20620.1 0,000

LM 0.127129 0,721
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Table 34: Zentiva

We can not reject the null hypothesis about homoskedasticity of

disturbances on 5% significance level.

But we reject the null hypothesis about non-autocorrelation and also

normal distribution of disturbances at the 5% significance level.

Variable Estimated coefficient T-statistic P-value
α̂ -0.481124* 210− -0.355744 0,724

DY 1.08249 0.731154 0,469

GM 0.012528 0.678002 0,501

ED -0.031619 -2.11267 0,040

EXVOL -0.213930* 710− -1.38686 0,173

Test Value of statistic P-value

Durbin-Watson 1.09436 0,005

Jarque-Bera 15.0912 0,001

LM 0.632313 0,427