# Institut ekonomických studií

## Fakulta sociálních věd, Karlova universita Praha

### Referee report on the Bachelor/Master Thesis submitted to State Exam

<b>Student Name:</b> <b>Říhová Jana</b>
<b>Thesis Supervisor Name:</b> <b>Dědek Oldřich</b>
<b>Thesis Title:</b> <b>The impact of dividend policy on firm value</b>

#### Overall Evaluation:

Autorka diplomové práce se vědomě rozhodla pro oblast, která je v české literatuře poměrně málo probádána. Je to svým způsobem určitý paradox, neboť problematika dividendové politiky náleží mezi stěžejní partie univerzitního kurzu Corporate Finance a ve vyspělých tržních ekonomikách je předmětem velkého počtu empirických analýz, což se týká právě dopadu dividendové politiky na hodnotu firmy. Na čtenáře určitě zapůsobí emotivně laděný úvod, ve kterém autorka zdůvodňuje, proč se rozhodla jít více trnitou cestou a pozornost zaměřuje na malou ale hezkou českou ekonomiku, než na usazenou a empirickým materiálem obtěžkanou ekonomiku americkou.

Z četby práce je však patrné, že autorka si ukousla příliš velké sousto. Její snaha maximálně „domestikovat“ problematiku dividendové politiky do českých reálií vyznívá místy příliš klopotivě. Lze ocenit zjevnou snahu proložit úvodní teoretické pasáže maximem českých reálií, těmto snahám však chybí nějaké robustní vyústění, spíše jakoby autorka jenom glosovala výklad útržky z dostupné české literatury. Navíc použitá angličtina místy postrádá potřebnou vyjadřovací preciznost a na nejednom místě jakoby autorka dokazovala, že gramatická korektura textu není její silnou stránkou. V závěrečných pasážích autorka dokládá schopnost aplikace standardních ekonometrických technik, opět však bez nějakého jasně zformulovaného závěru. Čtenář tak odchází s dojmem, který měl ostatně být i dokázán, že standardní poučky ověřené ve vyspělých tržních ekonomikách se do českého prostředí příliš nehodí.

Je možné uzavřít, že práce si vytkla náročné cíle, které však nebyly splněny v dostatečné kvalitě. Tuto kvalitu též poškozují malá péče věnovaná závěrečné korektuře. Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

#### SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Quality of Research 10
Clarity and Readability 2
Content/Quality of Ideas 18
Organization & Development 4
Manuscript Form 2
<b>TOTAL POINTS</b> <b>36</b>
<b>LETTER GRADE</b> <b>C</b>

Doc. II

Evaluated on: 9. února 2009